УИД: 91 MS0038-01-2021-001631-92
Дело № 5-38-398/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 августа 2021 года	                                                                        г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
***  ***   «***» Нестерова Антона Васильевича, ***, ранее привлеепемого к административной ответственности: по ч.1. ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка № ***  *** судебного района (городской округ ***) *** от *** года по делу № ***, по ч.1. ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением мирового судьи судебного участка № ***  ***  судебного района (городской округ ***) *** от *** года по делу № ***
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Нестеров А.В., являясь  ***  ***  «***», расположенного по адресу: ***, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части неправомерного несообщения истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию Межрегиональной ИФНС России № 6 по Республике Крым в порядке, установленном статьей 931  Налогового кодекса Российской Федерации.
Так, *** г. МИФНС России №6 по Республике Крым получено поручение об истребовании документов (информации) *** г. №***, направленное МИФНС России по г. *** (Инициатор) об истребовании документов (информации).
На основании п. 2 статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации вне рамок проведения налоговых проверок у налогового органа возникла обоснованная необходимость получения информации, в связи с чем МИФНС России №6 по Республике Крым поручено истребовать документы и информацию у налогоплательщика ***  «***» ИНН *** по взаимоотношениям с ***  «***» ИНН ***, а именно:
- Информацию и пояснения, с кем из представителей *** «***» ИНН ***  КПП ***  осуществлялись контакты (в т.ч. с указанием контактных данных, телефонов) в рамках финансово-хозяйственных взаимоотношений согласно всем заключенным договорам, действующим за период с ***. по *** г. (в т.ч. №*** от ***. №б/н от ***, №*** от ***, договор оказания транспортных услуг №*** от ***, договор поставки №*** от ***), каким образом велась переписка (с указанием адресов электронной почты), оформление, подписание и передача документов за период с ***. по ***.;
- Информацию и пояснения, с кем из представителей ***  «***» ИНН ***  КПП*** осуществлялись контакты (в т.ч. с указанием контактных данных, телефонов) в рамках финансово-хозяйственных взаимоотношений (согласно договору №*** от ***), каким образом велась переписка (с указанием адресов электронной почты), оформление, подписание и передача документов за период с *** г. по ***.
В соответствии с п. 4 ст. 93.1 и п. 4 ст. 31 НК РФ, а также приказом ФНС России от 17.02.2011 № ММВ-7-2/168@ «Об утверждении Порядка направления требования о представлении документов (информации) и порядка представления документов (информации) по требованию налогового органа в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи» (далее Порядок), в адрес ***  «***» своевременно сформировано и направлено в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота требование от *** г. № ***.
Требование (с приложением поручения) о представлении документов и информации, направленное в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (ТКС), считается принятым налогоплательщиком, если налоговому органу поступила квитанция о приеме, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика. При этом датой его получения налогоплательщиком в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи считается дата, указанная в квитанции о приеме (п.п. 6, 12, 13 Порядка, ст. 19 Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи»).
Указанное требование принято ***  «***» по ТКС, по квитанции от *** г. о приёме, подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью (электронной цифровой подписью) налогоплательщика.
В соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 НК РФ требование о предоставлении документов (информации) № ***  от *** ***  «***» следовало исполнить в десятидневный срок со дня его получения, т.е. не позднее *** г. (представить документы лично, через представителя на основании доверенности, направить почтой) или в тот же срок сообщить, что налогоплательщик не располагает истребуемыми документами (информацией). В случае, если истребуемые документы (информация) не могли быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок представления документов по ходатайству лица.
В указанный срок налогоплательщик ***  «***» письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направляло; документы и информацию, затребованные налоговым органом, не представило, чем нарушило п. 5 ст. 93.1 НК РФ.
Согласно пункту 6 статьи 93.1 НК РФ неправомерное несообщение (несвоевременное сообщение) истребуемой информации признается налоговым правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 129.1 НК РФ.
Согласно п. 2 ст. 126 НК РФ непредставление налоговому органу сведений о налогоплательщике, выразившееся в отказе лица представить имеющиеся у него документы, предусмотренные настоящим Кодексом, со сведениями о налогоплательщике по запросу налогового органа, а равно иное уклонение от представления таких документов либо представление документов с заведомо недостоверными сведениями, если такое деяние не содержит признаков нарушения законодательства о налогах и сборах, предусмотренное статьей 135.1 настоящего Кодекса, влечет взыскание штрафа с организации или индивидуального предпринимателя в размере десяти тысяч рублей, с физического лица – в размере одной тысячи рублей.
В Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым имеются сведения о повторности несообщения (несвоевременного сообщения) ***  «***» запрашиваемой налоговым органом информации.(решение о привлечении к ответственности от *** № ***, вступило в законную силу ***).
Временем совершения нарушения является *** г. Местом совершения правонарушения является – ***  «***»:***.
Нестеров А.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Нестерова А.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Нестеров А.В., являясь *** ***  «***»,  совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление, в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета), необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Нестерова А.В. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № ***  от *** года, составленным в отношении *** *** «***» Нестерова А.В. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ;
- списком внутренних почтовых отправлений от *** г.;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ***  «***», зарегистрировано *** г., директором является  Нестеров А.В.;
- уведомлением  о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от *** г;
- отчетами об отслеживании отправлений;
- уведомлением  о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от *** г;
- отчетом об отслеживании отправления;
- требованием № ***  о предоставлении документов (информации) от *** г.;
- поручением №***  об истребовании документов (информации) от *** г.;
- квитанцией о приеме  с отметкой о получении *** г.;
- актом №543 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке установленном статьей 101 Налогового кодекса РФ от *** г.;
- квитанцией о приеме  с отметкой о получении *** г.;
- сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также, отсутствие обстоятельств  смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить генеральному *** *** «***» Нестерову А.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1. ст. 15.6 КоАП РФ.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Оснований для применения положений ст.4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
  Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - *** *** «***» - Нестерова Антона Васильевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штрафы за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, по постановлению мирового судьи от *** г. по делу № ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья 		            подпись          			              Е.Г. Кунцова